

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului

Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului

Poz. Postului 26 Lector universitar

Disciplina(e) postului: Economia organizațiilor agroalimentare și de mediu; Gestiunea calității produselor agroalimentare; Economia transferului de cunoaștere

Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din  
28.11.2024

Candidat **Diaconeasa C.V. Maria Claudia**

Data nașterii:

Funcția actuală: asistent universitar

Data numirii în funcția actuală: 15.02.2019

Instituția: Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului

*1. Studiile universitare de licență*

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2009 - 2012	Licențiat în științe economice
2.	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Didactic	2014-2015	Certificat de studii pedagogice – nivelul 1

*2. Studiile universitare de masterat*

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Master "English Language Education and Research Communication for Business and Economics"	Comunicare	2015-2017	Diplomă de master
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului, Master „Managementul Proiectelor de Dezvoltare Rurală și Regională”	Economie	2012- 2014	Diplomă de master - Economist în managementul proiectelor
3.	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Didactic	2015-2016	Certificat de studii pedagogice – nivelul 2

*3. Studiile de doctorat*

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Școala Doctorală Economie II	Economie	oct 2014 – 28 sept 2017	Doctor în Economie

4. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	februarie 2019 - prezent	Asistent universitar
2.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	octombrie 2018 – decembrie 2021	Cercetător postdoctoral
3.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	februarie 2015– iunie 2018	Cadru didactic asociat

5. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Punctaj **Diaconeasa Maria Claudia**:  $86.544 \geq 25$ , punctajul minim conform anexei 1 pentru lector universitar.  
 Număr articole ISI publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science: 10 (+1 cu AIS neraportat în anul 2023 și +1 în curs de indexare) .  
 Număr articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale: 8.  
 Număr lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings: 6 (+3 în curs de indexare).

6. *Realizări profesional-științifice*

Nr. criteriu	Descriere criteriu						Punctaj acordat
	Categorie	AIS	AIS an referinta	N	M		
<b>1</b>	<b>Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI – punctaj: <math>8 \times \text{AISi} \times \text{Mi} / \text{Ni}</math></b>						<b>60.044</b>
	<b>Ri1.</b> Diaconeasa, M. C., Popescu G., Meahle N., Nelgen S. & Capitello R. (2022). Media Discourse on Sustainable Consumption in Europe. Environmental Communication - A Journal of Nature and Culture. CNCSIS A, ISSN: 1752-4032, factor de impact 2023: 3; AIS 2023: 1.036; ISI, WOS:000723472500001, DOI: 10.1080/17524032.2021.1999295	ENVIRONMENTAL STUDIES, COMMUNICATION - SSCI	1.036	2023	2	6	24.864
	<b>Ri2.</b> Ilie DM, Lădaru G-R, Diaconeasa, M.C. & Stoian M. (2021). Consumer Choice for Milk and Dairy in Romania: Does Income Really Have an Influence? Sustainability; 13(21):12204. CNCSIS A, eISSN: 2071-1050 factor de impact 2023: 3.3; AIS 2023: 0.533, ISI, WOS:000718588800001, DOI: https://doi.org/10.3390/su132112204	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI	0.533	2023	4	6	6.396
	<b>Ri3.</b> Popescu, G., Istudor, N., Zaharia, A., Diaconeasa, M. C., Panait, I., & Cucu, M. C. (2021). A Macroeconomic Review of the Factors Influencing Fruit Consumption in Romania—The Road towards Sustainability. Sustainability, 13(22), 12793. CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000723447500001; factor de impact 2023: 3.3; AIS 2023: 0.533; https://doi.org/10.3390/su132212793	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI	0.533	2023	6	6	4.264

Nr. criteriu	Descriere criteriu							Punctaj acordat
	<p><b>Ri4.</b> Boboc, D., Lădaru, G. R., Diaconeasa, M. C., Petre, I. L., &amp; Velicu, R. (2021). The Influence Of Investments On The Technical-Economic Performance Of The Agricultural Sector In Romania. <i>Economic Computation &amp; Economic Cybernetics Studies &amp; Research</i>, 55(1). CNCSIS A, eISSN: 1842-3264, ISI, WOS: 000629647900016, factor de impact 2023: 1.4, AIS 2023: 1.035, DOI: 10.24818/18423264/55.1.21.16</p>	<p>ECONOMICS, MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS – SSCI, SCIE</p>	0.135	2023	5	10	2.16	
	<p><b>Ri5.</b> Lădaru G. R., Siminică M., Diaconeasa, M. C., Ilie D. M., Dobrotă C. E. &amp; Motofeanu M. (2021). Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i>, 13, 3411, CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000645792400001, factor de impact 2023: 3.3; AIS 2023: 0.533. DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/su13063411">https://doi.org/10.3390/su13063411</a></p>	<p>ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN &amp; SUSTAINABLE SCIENCE &amp; TECHNOLOGY - SSCI</p>	0.533	2023	6	6	4.264	
	<p><b>Ri6.</b> Lădaru G. R., Ilie D. M., Diaconeasa, M. C., Petre I. L., Marin F. &amp; Lazăr V. (2020). Influencing Factors of a Sustainable Vegetable Choice. The Romanian Consumers' Case; <i>Sustainability</i> 12(23), 9991, CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS: 000597539400001, factor de impact 2023: 3.3; AIS 2023: 0.533; DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/su12239991">https://doi.org/10.3390/su12239991</a></p>	<p>ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN &amp; SUSTAINABLE SCIENCE &amp; TECHNOLOGY - SSCI</p>	0.533	2023	6	6	4.264	
	<p><b>Ri7.</b> Zaharia, A., Diaconeasa, M. C., Brad, L., Lădaru, G. R., &amp; Ioanăș, C. (2019). Factors Influencing Energy Consumption in the Context of Sustainable Development. <i>Sustainability</i>, 11(15), 4147. CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000485230200152; factor de impact 2023: 3.3; AIS 2023: 0.533; <a href="https://doi.org/10.3390/su11154147">https://doi.org/10.3390/su11154147</a></p>	<p>ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN &amp; SUSTAINABLE SCIENCE &amp; TECHNOLOGY - SSCI</p>	0.533	2023	5	6	5.116	
	<p><b>Ri8.</b> Diaconeasa, M. C., Popescu G. &amp; Boboc D., (2019). Sustainable Food Consumption in the Web of Science Abstracts, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i>, 1/2019; Vol. 53, CNCSIS A, ISSN 1842–3264, ISI, WOS: 000461762700019, factor de impact 2023: 1.4, AIS 2023: 0.135; DOI: 10.24818/18423264/53.1.19.19</p>	<p>ECONOMICS, MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS – SSCI, SCIE</p>	0.135	2023	3	10	3.6	
	<p><b>Ri9.</b> Brad, L., Popescu, G., Zaharia, A., Diaconeasa, M., &amp; Mihai, D. (2018). Exploring the Road to Agricultural Sustainability by Assessing the EU Debt Influencing Factors. <i>Sustainability</i>, 10(7), 2465. CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000440947600356; factor de impact 2023: 3.3; AIS 2023: 0.533; <a href="https://doi.org/10.3390/su10072465">https://doi.org/10.3390/su10072465</a></p>	<p>ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN &amp; SUSTAINABLE SCIENCE &amp; TECHNOLOGY - SSCI</p>	0.533	2023	5	6	5.116	
2	<b>Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*</b>							17
	<p><b>Rn1.</b> Boboc D., Constantin F., Diaconeasa M.C. (2019). The use of sustainability concept regarding dairy and fruits in the Web of Science papers, <i>Calitatea, suppl. Quality-Access to Success</i>. Vol. 20, Iss. S2, (pp.82-89), ISSN 2668-4861, CNCSIS A, ISI, WOS: 000461854800012, factor de impact: 0.5, AIS: 0.056, <a href="https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A11%3A12634619/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A135437196&amp;crl=c">https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A11%3A12634619/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&amp;id=ebsco%3Agcd%3A135437196&amp;crl=c</a></p>			3	3	1		
	<p><b>Rn2.</b> Diaconeasa M.C. (2018). Media Influence on Popularizing the Agricultural Cooperative Concept, <i>Quality-Access to Success, Supplement of Quality – Access to Success</i>, vol.19, S1, 2018, pp. 202-207, ISSN 1582-2559; CNCSIS A, ISI, WOS: 000435493100035, factor de impact: 0.5, AIS: 0.056, <a href="https://search.proquest.com/docview/2018602947?pq-origsite=gscholar">https://search.proquest.com/docview/2018602947?pq-origsite=gscholar</a></p>			1	3	3		
	<p><b>Rn3.</b> Diaconeasa M.C., Chirculescu R.E., Constantin F. (2017). The Impact of National Rural Development Programs on Migration. A Romania – Italy Comparison, <i>Quality-Access to Success, Supplement of Quality – Access to Success</i>, vol.18, S2, 2017, pp.172-179, ISSN 1582-2559; CNCSIS A,</p>			3	3	1		

Nr. criteriu	Descriere criteriu			Punctaj acordat
	ISI, WOS:000417405300032, factor de impact: 0.5, AIS: 0.056, <a href="https://0410qkxhd-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000417405300032">https://0410qkxhd-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000417405300032</a> .			
	<b>Rn4.</b> Chirculescu R. E., <b>Diaconeasa M.C.</b> (2017). Motivating Consumer Sustainability - Directing Toward a Sustainable Economy, Quality-Access to Success, ISSN 1582-2559, Supplement of Quality – Access to Success , vol.18, S2, 2017, pp.129-135. CNCISIS A, ISI, WOS:000417405300023, factor de impact: 0.5, AIS: 0.056, <a href="https://0410qkxhd-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000417405300023">https://0410qkxhd-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000417405300023</a> .	2	3	1.5
	<b>Rn5.</b> <b>Diaconeasa, M.C.</b> (2016). Is Romania Ready for Cooperative Structures? Romania – Italy Comparative Study, <i>Ovidius University Annals, Economic Sciences Series</i> , ISSN 2393-3119, vol. 16, nr. 1, pp. 235-240, CNCISIS B+, BDI: EBSCO host, Cabell's Directories, RePEc, DOAJ, ULRICH'S WEB, J-GATE, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/</a> .	1	3	3
	<b>Rn6.</b> Chirculescu, R.E., <b>Diaconeasa, M. C.</b> (2016). Barriers Noticed in the Consumption of Ecological Food Products, <i>Quality – Access to Success</i> , vol. 17, S1, pp.359-363, CNCISIS B+, ISSN 1582-2559, BDI: ESCI, SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST, <a href="http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html">http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html</a>	2	3	1.5
	<b>Rn7.</b> <b>Diaconeasa, M.C.</b> (2015) The Knowledge User Profile in the Rural Area of Romania, <i>CES Working Papers Series</i> , vol.7, issue.2A, pp.583 – 592, CNCISIS B+, ISSN 2067-7693, BDI: CEEOL, DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, ProQuest, RePEc, Ulrich'S Periodicals Directory, <a href="http://ceswp.uaic.ro/">http://ceswp.uaic.ro/</a> .	1	3	3
	<b>Rn8.</b> <b>Diaconeasa, M.C.</b> (2015). Integrating the green branch in a cluster, <i>Quality-Access to Success</i> , vol.16, nr. S1, 2015, pp.620-624, ISSN 1582-2559, CNCISIS B+, BDI: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST, <a href="http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html">http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html</a>	1	3	3
<b>3</b>	<b>Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings**</b>			<b>9.5</b>
	<b>Vi1.</b> Popescu, G., Zaharia, A. & <b>Diaconeasa, M.C.</b> (2019). The Organic Food Standards: Evidence from the EU and the USA, pp. 6969-6974 . IN Soliman, KS ed. (2019). Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2019, Vision 2025: education excellence and management of innovations through sustainable economic competitive advantage, Madrid, Spain, 13-14 November 2019. ISBN 978-0-9998551-3-3, ISI Proceedings, WOS:000556337409039. <a href="http://toc.proceedings.com/54695webtoc.pdf">http://toc.proceedings.com/54695webtoc.pdf</a>	3	3	1
	<b>Vi2.</b> <b>Diaconeasa, M.C.</b> , Zaharia, A., & Constantin, F. (2019). Food consumption trends. May we speak about individual sustainable consumption?, pp. 6535-6544 . IN: Soliman, KS ed. (2019). Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2019, Vision 2025: education excellence and management of innovations through sustainable economic competitive advantage, Madrid, Spain, 13-14 November 2019. ISBN 978-0-9998551-3-3, ISI Proceedings, WOS:000556337408071. <a href="http://toc.proceedings.com/54695webtoc.pdf">http://toc.proceedings.com/54695webtoc.pdf</a>	3	3	1
	<b>Vi3.</b> <b>Diaconeasa, M. C.</b> , Zaharia, A. (2018). What hides under the sustainable agriculture umbrella? A bibliometric analysis, pp. 6580-6588. IN: Soliman, KS ed. (2018). Proceedings of the 32nd International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2018 - Vision 2020: Sustainable Economic Development and Application of Innovation Management from Regional expansion to Global Growth, 32nd IBIMA Conference: 15-16 November 2018, Seville, Spain. ISBN 978-0-9998551-1-9, ISI Proceedings, WOS:000508553207055. <a href="http://sipeg.unj.ac.id/repository/upload/artikel/prosiding_internasional_ibima1.pdf">http://sipeg.unj.ac.id/repository/upload/artikel/prosiding_internasional_ibima1.pdf</a>	2	3	1.5
	<b>Vi4.</b> <b>Diaconeasa, M. C.</b> , Chirculescu, R.E. (2016). Integrating Sustainable Development Policies in Creating an Agricultural Cooperative, <i>International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts</i> , SGEM2016, Albena, Bulgaria. IN: 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts Proceedings, SGEM2016 Conference Proceedings, Albena, Bulgaria, 2016, pp.377-384, ISSN 2367-5699, ISBN 978-619-7105-76-6, <b>ISI Proceedings</b> , WOS:000395727200049, <a href="https://0410qknvb-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000395727200049">https://0410qknvb-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000395727200049</a>	2	3	1.5
	<b>Vi5.</b> Chirculescu, R.E., <b>Diaconeasa, M.C.</b> (2015). Favoring the Access to European Funds Through Concealing the Results of a Deployed Project, <i>International Multidisciplinary Scientific GeoConference</i> , Albena, Bulgaria, 2015. IN: Ecology, Economics, Education and Legislation Conference Proceedings Volume III, Albena, Bulgaria, 2015, Vol. 3, pp. 295-301, ISSN 1314-2704, ISBN 978-619-7105-41-4, <b>ISI Proceedings</b> , WOS:000370815400038, <a href="https://0410qknvb-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000370815400038">https://0410qknvb-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000370815400038</a>	2	3	1.5
	<b>Vi6.</b> <b>Diaconeasa M.C.</b> (2015). Adopting Associative Structures, a Solution for the Transition to a Modern Rural Area in Romania, <i>International Conference on MODERN RESEARCH IN PSYCHOLOGY</i> , Sibiu, Romania, 2015. IN: Advanced Research in Health, Education and Social Sciences: Towards a Better Practice Conference Proceedings, Sibiu, Romania, 2015, pp. 485-490, ISBN 978-606-28-0379-7, <b>ISI</b>	1	3	3

Nr. criteriu	Descriere criteriu	Punctaj acordat
	Proceedings, WOS:000381715300051, <a href="https://0410qknvb-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000381715300051">https://0410qknvb-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000381715300051</a>	
<b>TOTAL (PC=punctajul candidatului)</b>		<b>86.544</b>

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.